²²⁹ Per quanto, infatti, si attribuisca al potere spirituale una certa *vis coactiva*, lo stesso Suárez definisce tale coazione nei termini della pura efficacia morale (*Defensio fidei* III, 22.1), che, come si è più volte detto, è suscettibile di istituire un obbligo di coscienza, cui non appartiene, se non per un aggiunta esterna, l'esercizio di una reale forza fisica.

²³⁰ Tutti i casi di intervento dell'autorità pontificia sul potere temporale ricordati dal Suárez sembrano in effetti riguardare principi cristiani, presso i quali l'autorità pontificia non poteva essere completamente ignorata (*Defensio fidei* III, 23.14-15).

²³¹ Cfr. *De legibus* III, 6.6. Cfr. anche *Defensio fidei* III, 22. 10 e 12.

²³² *Defensio fidei* III, 22.14.

²³³ Alla «potestas directiva in principes temporales» deve, infatti, corrispondere una «potestas coactiva, si iustae directioni per legem vel praeceptum obedire noluerint [...] Ergo e converso, cum Pontifex possit imperando efficaciter dirigere potestatem temporalem in actibus suis, potest etiam cogere et punire principes sibi non obtemperantes, in iis quae iuste praecipit» (*Defensio fidei* III, 23.2). Cfr. anche *Ivi*, 23.6-9.

²³⁴ Nella misura in cui, ad esempio, la scomunica di un sovrano può tradursi in un radicale isolamento internazionale e addirittura nell'esautorazione del sovrano ribelle. In presenza di un sovrano divenuto *infidelis*, infatti, la repubblica cristiana «tenetur etiam (principem) repellere, si ex illius imperio morale periculum eversionis timeatur» (Cfr. *Defensio fidei* III, 4.19). Naturalmente l'esautorazione del sovrano *infidelis*, deve essere soggetta a tutte le restrizioni che limitano l'esercizio del diritto di resistenza – in quanto diritto che può essere esercitato solo dalla persona pubblica della comunità, non delegabile all'iniziativa privata, ammesso che il sovrano pagano regni legittimamente (non sia cioè un *tyrannus quoad titulum*). Sembra tuttavia significativo sottolineare come fra i caratteri che rendono legittimo l'ordine costituito, deve essere senz'altro annoverato l'esercizio di un'azione non contraria né pregiudiziale per la fede cattolica, condizione di cui il papa può sancire la decadenza (Cfr. *Defensio fidei* III, 6.19).

²³⁵ *Defensio fidei* III, 23.22.

²³⁶ «Ergo titulus est per se sufficiens, ut possit Pontifex in hos principes (christianos) animadvertere, eosque regnis iure privare, et ad hoc uti gladio aliorum principum» (*Defensio fidei* III, 23.22) «Quia circa alios fideles seu Christianos baptizados habet Ecclesiam potestatem, non solum ad coercendum illos per censuras ad emendationem delicti, sed